
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

PUBLICAÇÃO 318012/2018, PROCESSO 230361/2018, 
PORTARIA 682/2018
SERVIDORA: PAMELA TAVARES DE OLIVEIRA
CARGO :TÉCNICO SOCIAL, MATRICULA  - 5941253/ 1
SERVIDOR: MARCIO HERCULANO CAVALCANTE
CARGO:MONITOR, MATRICULA  5928117/ 1
SERVIDOR: EZIO MOYSES CARDOSO COSTA
CARGO:MONITOR, MATRICULA : 5902243/ 2
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 341800

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 140/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 23 DE JULHO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o 
processo nº. 2013/70735 e o processo n°. 2018/237517
.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ANA CRISTINA DE ANDRADE CASTRO MARQUES, matrícula nº 
57216175/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, 
referente à segunda parcela do triênio de 27/04/2009 a 
26/04/2012, no período de 20/08/2018 a 18/09/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 341721
PORTARIA N0 139/2018-GGP/SEJUDH                             

BELÉM (PA), 19 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2018/310339
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JULIANA MARIA ZAIRE FONTELES DE LIMA, matrícula 
nº 57190181/5, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Monitoramento de Direitos Violados, referente ao triênio de 
2014/2017, no período de 13/08/2018 a 11/10/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 341379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2018
OBJETIVO: Para participar da 19ª Reunião da Secretaria Nacional 
do Consumidor com o Sistema Nacional de Defesa do Consumidor 
e Reunião da Associação Procon Brasil.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Belo Horizonte/MG
SERVIDOR:
MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor/PROCON; MAT: 5766761; 
PERÍODO: 06 a 10/08/2018; Quantidade de diárias: 4,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR  SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 341670
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 151/2018
OBJETIVO: Para participar da programação da 11ª Parada do 
Orgulho LGBTI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Igarapé Miri/PA
SERVIDOR:
ODENILDO DIAS LOPES; CARGO: Conselheiro Titular CEDS; 
PERÍODO: 26 a 27/07/2018; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR  SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 341799

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 059/2018–GGA/SEDEME                                                          
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
Considerando a obrigatoriedade de Licenciamento Anual dos 
Veículos Ofi ciais desta Secretaria e processo nº 2018/187270.
RESOLVE:
I. Designar a servidora DÉBORA DA SILVA NASCIMENTO 
ALVES, identidade funcional nº 5923283/3, ocupante do cargo 
de Assessor II, portador do CPF: 890.250.322-49 e Carteira de 
Identidade nº 4062598-SSP/PA; como Gestora pelas atividades 
relativas a divisão da administração da frota de veículos desta 
SEDEME, a partir de 01/07/2018.
II. Revogam-se a portaria de nº 099/2016-GGA/ 
SEDEME, 11 de Outubro de 2016, publicado no DOE. 33.230 de 
13 de Outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 341782

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 31/2018
Data de Assinatura: 24/07/2018.
Justifi cativa: Modifi cação do Código de Serviço.
Contrato: 022/2014
Código de Serviço: 20184-7
Ordenadora: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 341507

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2015 a 2018 ao servidor JERDERSON 
MOREIRA DE SENA – 0269, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, com início em 16 de julho de 2018 e término em 14 
de agosto de 2018.
                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 16/07/2018.
                  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 341374

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e 
com base no Parecer Jurídico.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2018, destinada à 
Contratação de serviços especializados para fornecimento de 
imagens de satélite ortorretifi cadas de alta resolução espacial 
e temporal e produção de mosaicos equalizados, que teve seu 
objeto adjudicado, conforme planilha abaixo:

 Item Empresa Vencedora C.N.P.J. Valor Global 
(R$)

01 SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA 08.652.284/0001-02 R$ 4.380.000,00

Belém-PA, 24 de julho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 341504

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente 
alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, 
e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 08/08/2018 a 06/09/2018, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Ayamy da 
Costa Migiyama, Coordenadora de Projetos do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 57234932/1, referente ao período 
aquisitivo de 04/02/2017 a 03/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de julho de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 341499

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 210/2018 DE 24 DE JULHO DE 2018.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 
2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/329537,
I - CONCEDER a servidora MARÍLIA MILÉO FIGUEIRÓ, matrícula 
5018702, CPF 710.020.652-91 lotada neste Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais), a qual deverá observar a seguinte classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor

8338 0101 339030 180,00


